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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o zavedení systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

zaměstnanců (dále jen BOZP) ve jmenované firmě Ahorn, konkrétně na šicí a kompletační

dílně. Teoretická část se soustředí na poţadavky právního rámce vymezeného právními a

bezpečnostními předpisy k BOZP, postupy tvoreb analýzy rizik, zásady BOZP a jako

poslední vymezuje okrajově poţární ochrana, která je úzce spjata s problematikou BOZP.

V praktické části charakterizuje firmu spolu s povinnostmi jednotlivých pozic v rámci

BOZP. Na základě analýzy rizik pracoviště je navrţen systém řízení BOZP včetně

stanovené dokumentace. Na závěr je zhodnocena funkčnost a efektivnost navrţeného

systému.

Klíčová slova: bezpečnost, BOZP, ochrana, zdraví, práce, zásady, povinnosti, systém

řízení

ABSTRACT

The thesis discusses the introduction of occupational safety and health of employees

(hereinafter OSH) in this firm Ahorn, namely sewing and assembly workshop. The

theoretical part is focused on the requirements of the legal framework defined by the laws

and safety regulations for occupational health and safety procedures, creation of risk

analysis principles OSH and at last is a description of fire protection, which is closely

related to OSH. The practical part describes the company along with the responsibilities of

individual positions within the occupational health and safety. The workplace is designed

on the basis of risk analysis of OSH management system, including a documentation set.

Finally, it assesses the functionality and effectiveness of the proposed system.

Keywords: security, health and safety, protection, health, work, principles, obligations

management system
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ÚVOD

V posledních několika letech je dbáno stále více na bezpečnost a ochranu zdraví

pracovníků v organizacích, neboť bez bezpečného prostředí a podmínek prospívající

ochraně zdraví zaměstnanců nelze spolehlivě předpokládat prosperující výsledky firmy, jak

z hlediska výkonnosti a efektivity organizace, tak z hlediska kvality produkce.

Proto je velmi podstatné klást důraz na důleţitost problematiky bezpečnosti práce a

ochrany zdraví zaměstnanců v organizaci (dále jen BOZP), která je její neoddělitelnou

součástí. Úsilím dnešního bezpečnostního managementu v organizacích je docílení

takových podmínek, ve kterých se bude práce zdát nejen bezpečnější, ale bude opravdu

povaţována zaměstnanci za bezpečnou v dostatečně bezpečném prostředí s činností

neohroţující zaměstnancovo zdraví a jeho psychickou stabilitu.

Stanovení poţadavků na bezpečnost není nijak zvláštně předepsána, a proto si kaţdá

organizace smí systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci přizpůsobit svým

poţadavkům tak, aby bezpečnost odpovídala charakteru provozovaných činností.

Cílem diplomové práce je navrhnout systém BOZP na úseku šicí a kompletační dílny, která

je ve firmě Ahorn v provozu teprve druhým rokem a zatím nebyl tento systém zajišťující

BOZP na dílnu zaveden. Práce bude v teoretické části zaměřena na poţadavky bezpečnosti

podle právního rámce zabývající se BOZP, analýzu a postupy při tvorbě analýzy rizik,

zásady vztahující se na povinnosti BOZP jednotlivých pozic ve firmě a odborně

způsobilých osob v prevenci rizik a zásady vyplývající z návrhu firemní dokumentace

BOZP. Úzce bude popsána poţární ochrana, která s BOZP taky souvisí.

V praktické části bude představena firma Ahorn jako firma zabývající se výrobou

lamelových roštů a matrací, s důrazem na její charakteristiku, povinnosti firmy ve vztahu

k BOZP. Podle popisu charakteru pracoviště a pracovní náplně zabývající se výrobou

matrací budou zanalyzována rizika na pracovišti. Následně budou na základě

zhodnocených rizik a faktorů pracovního prostředí vyplývající z kategorizace práce

popsána opatření, která nesmí na pracovišti chybět. Na základě analýzy rizik na pracovišti

bude navrţen systém odpovídající povaze provozované činnosti. Jako poslední je

zhodnocena funkčnost a efektivnost navrţeného systému na tomto úseku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC BOZP V ČESKÉ REPUBLICE

Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci zajišťuje legislativa, u které nesmíme

opomenout znalosti v prevenci rizik. Odborně způsobilá osoba nese největší podíl pro

zajištění BOZP na základě právních a ostatních předpisů. Cílem legislativy je získat

znalosti v zákonitostech českého právního řádu a oblasti technické normalizace.[1]

V České republice jsou pramenem práva právní předpisy, mezinárodní smlouvy a zvláštní

funkci má Ústavní soud.

Legislativa vymezuje:

právní a ostatní předpisy k zajištění BOZP,

schopnost se vyznat v předpisech BOZP,

aplikaci v praxi.[1]

V České republice jsou pramenem práva právní předpisy, mezinárodní smlouvy a

mimořádnou úlohu má Ústavní soud, který má zvláštní funkci.

Pokud se na základě zákona vydá podzákonná norma, která představuje tzv. vyhlášky a

nařízení vlády, můţe obsahovat stanovení povinností. V opačném případě vyhlášky a

nařízení vlády nemohou obsahovat stanovené povinnosti, pokud nejsou zmocněny

zákonem, pomocí kterého byla podzákonná norma vydána.[1]

1.1 Základní registr právních předpisů

Právní a ostatní předpisy, vyhlášky a nařízení jsou základním přehledem, který musí být do

systému BOZP podle zvláštních podmínek organizace doplněn. Důleţitostí těchto předpisů

je jejich aktualizace, která se provádí před auditem BOZP pomocí uţivatele tohoto

právního registru.[7]

Ústavní zákony:

ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění č. 300/2000

Sb.

Základní právní předpisy:

zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen ZP),

zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek BOZP,

zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce,
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 zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých

souvisejících zákonů,

zákon č. 205/2015 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců,

zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích,[7]

zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních sluţbách, [10]

zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, [7]

vyhláška č. 79/20013 Sb., o pracovně-lékařských sluţbách,

vyhláška č. 180/2015 Sb., práce zakázané těhotným ţenám a mladistvým,

vyhláška č. 48/1982 Sb., v platném znění – základní poţadavky k zajištění

bezpečnosti práce a technických zařízení,

vyhláška č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví

některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti,

nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bliţší podmínky

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a

desinfekčních prostředků,

nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při

práci,

nařízení vlády č. 432/2003 Sb. v platném znění – zařazování prací do kategorií,

nařízení vlády č. 170/2014 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání

záznamu o úrazu,

nařízení vlády č. 11/2002 Sb., v platném znění, kterým se stanoví vzhled a umístění

bezpečnostních značek a zavedení signálů,

nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších poţadavcích na pracoviště a

pracovní prostředí,

nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bliţší poţadavky na bezpečný

provoz a pouţívání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí,

nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a

vibrací.[7]

Tyto předpisy je důleţité v zásadě dodrţovat a řídit se jimi.
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1.2 Norma ČSN OHSAS 18001:2008

Tato norma poskytuje zaměstnancům a zaměstnavatelům lepší pochopení na bázi

dokumentů a vyuţití zásad BOZP při kaţdodenní činnosti v organizaci. Cílem normy je

poukázat na nejlepší způsob řízení BOZP a vnést zlepšení do systému bezpečnostního

managementu. [7]

Představuje:

mezinárodně uznávaný standard v rámci řízení BOZP v organizaci a spadá pod


[…]


Aspirin 1 balení s 10 tabletami 500 mg

Peroxid vodíku 3 % k dezinfekci ran, 1 ks 200 ml plastová láhev

Cutisept F
k dezinfekci okolní kůže, nikoliv přímo do ran, 1 ks sprej X
ml

STERILLIUM dezinfekční kapesníčky k dezinfekci rukou zachránce, 10 ks

TEX náplast na cívce, 1 ks 2,5 cm x 5 m, 1 ks 5 cm x 5m

SOFT 1 adhezivní obvaz, 5 cm x 1 m

Náplast s polštářkem X kusů různých velikostí

BLISTOBAN náplast na puchýře, 3 ks

Hotový obvaz sterilní č. 1 1 ks

Hotový obvaz sterilní č. 2 1 ks

Hotový obvaz sterilní č. 3 2 ks

Hotový obvaz sterilní č. 4 2 ks

Šátek trojcípý 1 ks

Obinadlo elastické kohezivní 1 ks 4 cm x 5m, 1 ks 8 cm x 5 m

Obinadlo škrtící gumové 1 ks

Rouška popáleninová sterilní 1 ks 20 x 30 cm

Tampony hotové sterilní 10 ks

SAM Splint dlaha pro dospělé, 11 cm x X cm, 2 ks

SAM Splint Finger dlaha na prsty, X x X cm, 2 ks

WATER JEL chladící gel na popáleniny, 1 ks 125 ml

Gumové rukavice nesterilní 2 páry vel. M, 2 páry vel. L

Nůžky rovné 1 ks

Resuscitační rouška 1 ks

Seznam lékárničky 1 ks

Kniha ošetřených 1 ks

Propisovací tužka 1 ks

Příloha 3: Obsah lékárničky první pomoci [Zdroj: Vlastní]

PŘÍLOHA P IV: SMĚRNICE PRO POSKYTOVÁNÍ OSOBNÍCH

OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH PROSTŘEDKŮ

Příloha 4: Směrnice pro poskytování OOPP [25]

PŘÍLOHA P V: SEZNAM KONTROLOVANÝCH SKUTEČNOSTNÍ A

DOKUMENTŮ

Typ dokumentu

Náplň dokumentu

Dokumentace

BOZP

Kolaudační nebo rekolaudační rozhodnutí (nové prostory, činnosti).

Kategorizace prací dle zák. č. 258/2000 Sb.

Směrnice pro přidělování OOPP.

Obsah a způsob vedení provozní dokumentace a záznam o vybavení

pracoviště.

Termíny lhůt a rozsah kontrol, zkoušek, revizí, údrţby, oprav a rekonstrukce

technického vybavení.

Místní bezpečnostní předpisy o bezpečném provozu, údrţbě, úklidu, čištění

a opravě pracovišť a skladu

Směrnice pro práci ţen a mladistvých.

Traumatologický plán.

Osnovy vstupního školení zaměstnanců.

Osnovy periodického školení zaměstnanců.

Osnovy vstupního školení vedoucích zaměstnanců.

Osnovy periodického školení vedoucích zaměstnanců.

Identifikace rizik, konkrétní opatření .

Dokumentace ukládání odpadů a manipulace s nebezpečnými látkami.

Doklady o školení formou prezenční listiny.

Lékařská

preventivní péče

o zaměstnance

Smlouva s lékařem.

Školení nástupní, periodické, profesní, rizikových pracovišť, výstupní.

Vybavení

zaměstnanců

OOPP

Certifikáty k přiděleným OOPP

Evidence OOPP

Školení

zaměstnanců

Vstupní školení

Periodická školení

Školení odborná - elektrických zařízení, řidiči sluţebních vozidel podle ZP,

obsluha kovových nádob na plyny, obsluha plynových zařízení, obsluha

ostatní zařízení, ruční nářadí odpovídající technických poţadavkům.

Elektrická

technická

zařízení

REVIZE el. ručního nářadí

REVIZE elektrospotřebičů

REVIZ EPS – roční

REVIZ EZS – roční

Příloha 5: Seznam kontrolovaných skutečností a dokumentů v rámci prověrky

BOZP [25]

PŘÍLOHA P VI: REVIZE SVAŘOVACÍ LIŠTY

Příloha 6: Revize svařovací lišty [25]

PŘÍLOHA P VII: POŢADAVKY NA ZABEZPEČENÍ POŢÁRNÍ

OCHRANY

Poţadavky na zabezpečení poţární ochrany vymezují následující povinnosti:

do objektu je zakázán vstup nepovolaným osobám,

v objektu musí být přísně dodrţován zákaz kouření a manipulace s otevřeným

ohněm,

nesmí tady být uskladňovány ţádné jiné hořlavé materiály, zejména hořlavé

kapaliny a technické plyny,

osvětlovací tělesa musí být opatřena kryty, nesmějí se zakrývat textilem, papírem

apod.,

elektrická instalace musí být provedena pro příslušné prostředí, veškeré opravy a

úpravy smí provádět pouze zaměstnanec s příslušnou odbornou způsobilostí

v elektrotechnice,

na elektrické instalaci nesmí být zřizována ţádná provizoria, je zakázáno zřizovat

náhradní elektrická osvětlovací tělesa apod.,

elektrické rozvaděče musí být uzavřeny a musí k nim být trvale zachován volný

přístup,

instalace a opravy, při nichţ je nutno pouţít otevřeného ohně nebo jiného zdroje

zapálení, se povaţují za práce se zvýšeným nebezpečím poţáru a lze je provádět

jen za podmínek daných vyhláškou č. 87/2000 Sb. (zejména vystavit příkaz

k takovéto práci a stanovit zajištění pracoviště),

celý prostor výrobní haly musí být udrţován v čistotě a pořádku,

hasicí přístroje musí být trvale přístupné, zajištěny proti pádu.

Příloha 7: Poţadavky na zabezpečení poţární ochrany [Zdroj: Vlastní]