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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práca bola tematicky zameraná na zavedenie systému bezpečnosti a ochrany zdravia pri

práci vo vybranej spoločnosti. V praktickej časti práce došlo vhodným spôsobom k identifikovaniu

aktív, hrozieb a z nich vyplývajúcich rizík a k návrhu relevantných opatrení. Pozitívne hodnotím

samostatnú prácu študenta, rozsah práce a mieru aplikovateľnosti výsledkov do praxe. Práca bola

posúdená na plagiátorstvo, kde miera zhody bola menej ako 5%. Práca po formálnej a obsahovej

stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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